Jusqu’en 1240 environ, Vevey est composé du bourg dit du Vieux Mazel sis à
l’est et dépendant des sires de Blonay, alors qu’à l’ouest s’élève le bourg soumis
aux Oron. D’autres quartiers furent progressivement érigés, dotés de droits et
franchises particuliers, ainsi les franchises et libertés du bourg neuf fondé vers
1240 par Rodolphe d’Oron ou encore les droits des hommes de François de La
Sarraz, héritier des Oron en 1356. 

En 1360, le comte Amédée VI, se fondant sur son rang de suzerain, devait
confirmer la totalité des affranchissements partiels, en étendre la portée à tous
les habitants et octroyer ainsi un statut unique, cumulant tous les avantages des
concessions particulières, au profit de toute la ville, dont l’administration mu-
nicipale se trouve désormais stabilisée jusqu’à l’époque bernoise.  

Bibliographie:
A. de MONTET, Extrait de documents relatifs à l’histoire de Vevey depuis ses origines jusqu’en
1565, Miscellanea di storia italiana, Turin 1884, p. 380–637. – F. de GINGINS-LA SARRA,
Histoire de la ville de Vevey, Lausanne 1863. – Idem, «L’avouerie, vicomté, mestralie et maiorie
de la ville et du territoire de Vevey, XIIe–XIIIe siècles», MDR XVIII, 2e partie,  p. 1–159.
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267. Rodolphe d’Oron concède des franchises à la ville neuve 
de Vevey.

[circa 1240]. s. l.

Nos Hugo de Chanvent, decanus Viviaci, notum facimus universis quod nos
vidimus et de verbo ad verbum legimus quamdam litteram sanam et integram,
sigillatam sigillis domini Rodulphi de Orons, militis, quondam, et domini
R[odulphi] quondam comitis de Grueria ut prima facie apparebat. Cuius tenor
talis est: 

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus quod Rodulphus dominus
de Orons, consilio A[ymonis] domini de Fougcigniaco et domini R[odulphi]
comitis de Grueria et domini Ay[monis] de Blonyaco, et consilio domini Willel-
mi de Orons, filii prenominati domini R[odulphi] de Orons, et aliorum filiorum
eiusdem, scilicet Iohannis de Orons canonici Lausanensis, Rodulphi domicelli,
Amedei, Petri, Girardi, et consilio suorum proborum militum et burgensium, in-
stituit villam novam liberam inter forum de Viviaco et villam veterem   de Vivia-
co. Et hec sunt iura et forma libertatis dicte ville nove libere de Viviaco.

[1] Homo qui venit in villam et moratur ibi per annum et diem sine calump-
nia, si quis venit post, querens eum, qui fuerit sine impedimento non tenetur ei
respondere in aliquo. Et quicquid acquisierit omne potest dare et vendere cui vo-
luerit et recedere libere; et villa debet eum conducere per unum diem et per
noctem. 

[2] Si burgensis moritur sine herede qui non fecerit suum testamentum, do-
minus res eius debet commendare duobus probis hominibus consilio proborum
hominum, et illi debent custodire per annum et diem, et si infra annum venit le-
gitimus heres, ille debet habere; si non venit, dominus debet facere helemosinam
consilio proborum hominum; si quid superest, illud debet habere. Si quis mer-
cator venit aut peregrinus aut viator, hoc idem debet fieri. 

[3] Qui trahit cutellum in villa libera debet LX solidos. 
[4] Qui trahit dimidium ensem, LX solidos. 
[5] Qui trahit lanceam extra hostium unum thomant

a

, LX solidos.
[6] Qui trahit lapidem, ita quod ictus appareat in pariete vel in terra, LX soli-

dos.
[7] Qui tirat ambis manibus, X solidos. 
[8] Qui effundit sanguinem, ita quod sanguis appareat in pannis aut in terra,

LX solidos.
[9] Qui percutit de baculo, LX solidos. 
[10] Qui rumpit violenter domum viscini sui, LX solidos. 
[11] Si garcio vel garcia dicit aliquid turpe probo homini aut mulieri, et ab eis

recipit unam alapam, non debent legem.
[12] Mulier debet dimidiam legem hominis.
[13] Dominus quocienscunque vult, potest facere venire ante se omnes men-

suras, et si aliquam invenit falsam tres solidos debet.
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[14] Qui duas mensuras habet, unam magnam et unam parvam, in misericordia
domini est.

[15] Si quis inventus est in mercatione, et probatus est per duos burgenses qui
non sunt famuli domini, bracis etiam tractis debet LX solidos.

[16] Qui contendit fideiussionem

b

 de cognito clamore debet domino III soli-
dos. Et dominus debet cogere debitorem ut ei satisfaciat qui clamorem fecit.

[17] Omnes debent sequi dominum per unum diem et per noctem quocumque
ire voluerit cum expensa sua, pro suo proprio negocio et si quis de villa vult eum
sequi ulterius, ipse debet eum servare indempnem in expensis et in aliis necessa-
riis. 

[18] Si dominus facit chevagiam consilio ville et ponit bannum suum, ille qui
non vult ire debet LX solidos, si non occasionem possit [ostendere]

c

 rationabi-
lem.

[19] Manifesti usurarii quos ecclesia non recepit domino sunt.
[20] Casalia militum non debent excubias nisi ea que burgensis emerit.
[21] Infra terminos ville non debet aliquid

d

 capi nisi latro aut proditor et cum
cognitione.

[22] Quelibet bolongeria debet denariatam panis in festo Sancti Andree. 
[23] Qui vendit domum aut casale domino debet decimam partem denariorum

inde habitorum. Qui emit domino debet unam cupam vini.
[24] Burgenses de villa libera debent molere ad molendinum domini, et stare

ibi per diem unum et per noctem unam, quod nisi fecerint debent III solidos. Et
tamen si non possunt molere infra dictum tempus bladum suum, possunt facere
alibi et molere neque debent bannum. Dominus debet habere in molendinis suis
de tribus modiis unam cupam. 

[25] Burgenses de villa libera debent omnes quoquere ad furnum domini, et
si competentem locum quoquendi habere non potuerunt, possunt ire ad alium
furnum. Fornerius de iure et consuetudine debet ex una parte portare la mey, et
cuius est panis ex alia.

[26] Dominus habet in villa quadraginta dies credentiam, si redditorem vel fi-
deiussorem posuerit. Et si pignus suum reliquerit quod plus tertie partis valeat,
per annum et diem debet custodiri, ita tamen quod hospes nichil perdat.

[27] Domino sicut hospiti extraneo debent vendere.
[28] In omnibus hiis que supradiximus dominus debet accipere misericorditer

legem suam et bannum suum. 
Hanc villam liberam iuraverunt dominus Rodulphus de Orons, cuius est, et

dominus Willelmus eiusdem filius, dominus R[odulphus] comes de Grueria, do-
minus Ay[mo] de Focigniaco, dominus Aymo de Blonay. In cuius rei testimoni-
um suorum sigillorum munimine presentem cartulam roboraverunt. In cuius
visionis testimonium, nos dictus decanus Viviaci sigillum nostrum presenti litte-
re duximus apponendum. 

Datum die mercurii post festum sancti Barnabe apostoli, anno domini mille-
simo tercentesimo decimo septimo.  
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AC Vevey, E Bleu 3, 

Vidimus

 sur parchemin du 15 juin 1317, émanant du doyen de Vevey, Hugues
de Champvent, 31,5 x 35 cm. – 

Copie:

 E Bleu 1, cf. no. 270 infra.

Ed. MDR XXVII, p. 12–15.

a

tornant

 in E Bleu 1.

b

fideiubere

 in E Bleu 1.

c

effacé; lisible in E Bleu 1.

d

aliquis

 in E bleu 1.

268. Le comte Rodolphe de Gruyère vend à Pierre de Savoie la moitié 
de l’avouerie de Vevey pour la somme de  420 livres de Lausanne.  

1257 mai. s. l.  

AET, Arch. de Cour, Baronnie de Vaud, XXXVIII/Vevey 2,

 parchemin original, 

coin supérieur
gauche déchiré, 34 x 16 cm, un sceau pendant non identifié sur les trois annoncés de Rodolphe de
Gruyère, de Pierre de Savoie et de Falco, prévôt du Mont Joux.

Ed. Bernard ANDENMATTEN, «Les relations entre la noblesse vaudoise et la maison de Savoie,
XIIIe–XIVe siècles» (en préparation).

269. Pierre d’Oron, coseigneur de Vevey, complète les franchises de la 
ville.

1290 mai. s. l.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod Petrus de Orons condo-
minus de Viviaco [...] instituit villam novam liberam in territorio des Cumunauz
[...] et hec sunt iura et forma libertatis dicte nove ville libere: 

Suivent les 28 articles inchangés des franchises de 1240 (AC Vevey, E Bleu
3, publiés sous no. 268 supra).

S’y ajoutent les dispositions suivantes: 

[29] Casalia ab anteriori parte teisata debent domino pro qualibet teisa XII
denarios in festo Beati Nicolai.

[30] Quilibet burgensis potest vendere domum seu casale suum cui voluerit
exceptis forcioribus et potentioribus personis domino dicte ville in quibus domi-
nus posset ius suum amittere et burgenses ville sua usagia consueta.

[31] Quilibet burgensis domum suam in quantum voluerit levare potest
excepto hoc quod merlos

a

, fossata, ustensilia prop[e lacum]

b

 a parte ville non
faciat contra dominum et burgenses ali[quos]

b

. 
Ad hanc institutionem testes fuerunt [...].
Datum et actum mense maii anno domini millesimo ducentesimo quadrage-

sino.
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AC Vevey, E Bleu 1,

 parchemin original,

 abîmé par l’humidité, 35 x 39 cm, sceaux manquants de
Pierre d’Oron, de Girard d’Oron, chantre, et de Burcard de Fontaine.  

a

lisez 

muros.

b

effacé.

270. Girard d’Oron vend au comte Amédée V de Savoie la moitié de 
la ville de Vevey pour la somme de 3200 livres de Lausanne.  

1314 mai 8. Aigle

AET, Arch. de Cour, Baronnie de Vaud, XXXVIII/Vevey 5,

 parchemin original,

 36,5 x 45,5 cm,
sceaux pendants annoncés et perdus de Girard d’Oron, de l’abbé de St-Maurice d’Agaune, du
prévôt du Mont Joux et de l’abbé de Hautcrêt. 

271. François de La Sarraz,  coseigneur de Vevey,  autorise la percep- 
tion de taxes en vue de travaux d’utilité publique et la nomination de 

syndics pour leur gestion.   

1356 mars, après le 25. s. l.   

Nos Franciscus dominus de Serrata condominus Viviaci et perrochie de Mustruz
miles et Maria eius uxor notum facimus universis quod, exposicione burgensium
et habitancium ville Viviaci nostrorum dilectorum nobis facta, ex audito quod
ipsi burgenses eo quia aliquod commune non habent pro necessitatibus ville cum
casus accidit faciendis et supportandis, sepe gravantur nec possunt ville ut dece-
ret necessitatibus providere, unde multociens dampna enorma recipiunt maiora
que recipere formidant in futurum, volentes igitur ad eorum supplicacionem et
requestam eis super expositis graciam facere specialem, actentis nobis impensis,
serviciis per eosdem ipsorum future indempnitati providere ipsis burgensibus et
incolis harum serie litterarum, pro nobis et nostris heredibus inquantum nostra
interest perpetuo concedimus et largimus, cupientes quod ipsorum burgensium
et ville negocia de die in diem in melius reformentur prosperumque recipiant in-
crementum, annuimus eciam ipsis burgensibus et incolis dicte ville, qui nunc
sunt et qui pro tempore fuerint in ipsa villa eaque inferius continentur:

[l] Primo quod quicumque cuiuscumque status seu condicionis existit qui ex
nunc in antea et imperpetuum vinum aducet ad vendendum infra villam Viviaci
predictam seu territorium eiusdem, quod territorium protenditur et est inter
aquam dictam Vivesy et aquam dictam Ognina de ultra aquam que vocatur Ver-
ay, protendendo versus Chablassium, quod solvat de quolibet modio vini
quinque solidos Lausanne monete. Qui aduxerit de ultra aquam que vocatur Sa-
langy protendendo versus vallem Lustriaci solvat pro quolibet modio quinque
solidos Lausanne monete. Qui aduxerit de ultra lacum solvat pro quolibet modio
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decem solidos Lausanne. Et si non aduceretur modius vini perfecte, fiat solucio
pro quantitate vini aducti. Quam solucionem fieri volumus antequam reponatur
vinum aductum infra dictam villam et territorium eiusdem burgensibus dicte
ville.  

[2] Item eis concedimus perpetuo pro nobis et nostris heredibus quod quilibet
vendens vinum extraneum, si ad tabernam vendatur, infra dictam villam et terri-
torium eiusdem, quod preconiczetur ubi dictum vinum excreverit et hoc idem
faciat ementibus dictum vinum aliter quam ad tabernam et  declaretur quod si
vendens non fecerit solvat burgensibus predictis decem solidos Lausanne pro
quolibet modio ad opus dicte ville; quodque solvatur dicta pecunia duobus aut
tribus burgensibus dicte ville qui a burgensibus ipsius ville eligentur ad recupe-
randum pecuniam antedictam. Qui burgenses eligendi admoveri et mutari pos-
sint prout ipsis burgensibus dicte ville videbitur expedire ac eciam ipsi receptores
dicte pecunie teneantur de receptis ipsis burgensibus reddere computum et racio-
nem. Pecuniam autem habitam ex premissis et infrascriptis teneantur dicti bur-
genses convertere ad edificacionem pontis Vivesie et ad edificandum et facien-
dum portas et bastimenta predicte ville ac eciam ad ea que utilia et necessaria
fuerint pro ipsa villa.

[3] Item si quis burgensis aut habitator dicte ville vinum habeat ad presens vel
in futurum de vineis aut redditibus suis propriis, quod ad dictam villam aducere
voluerit ipsum vinum possit aducere absque eo quod aliquid predictorum ab eo
exigatur et solvere teneatur. De quo quod suum sit de propriis vineis vel redditi-
bus debeat fidem facere proprio iuramento cum per ipsos receptores fuerit requi-
situs, nobis aut heredibus nostris semper exceptis.

[4] Item quod quicumque qui burgensis non fuerit dicte ville cuiuscumque
condicionis aut status existat qui vinum excretum intra dictos confines aducet et
reponet infra villam Viviaci et territorium eiusdem quod solvat pro quolibet mo-
dio quinque solidos Lausanne bonorum burgensibus antedictis ad opus dicte ville
Viviaci, nobis et heredibus nostris exceptis. Et si forte aliqui partis nostre perro-
chie de Mustruz vinum suum timore seu dubitacione magne gueyre evidentis in-
fra dictam villam Viviaci aducerent seu reponerent in eo casu ad solucionem dicti
tributi minime teneantur nec ad ipsam solucionem dicto casu veniente faciendam
sint in aliquo astricti seu obligati.

[5] Item concedimus perpetuo ut supra eisdem burgensibus linguellum vini
videlicet a quibuscumque personis vinum infra dictam villam Viviaci et territo-
rium eiusdem vendentibus ad tabernam unum picotum vini pro quolibet sextario,
nobis et heredibus nostris semper exceptis.

[6] Item quod a quibuscumque personis blada vendentibus, quecumque blada
sint, seu ligumina in villa et foro Viviaci et territorio eiusdem solvantur tres
denarii Lausanne pro modio et si minus vendiderint solvant pro quantitate ven-
dita secundum deductionem dicti modii, ita quod pro dictis tribus denariis bur-
genses dicte ville debeant et teneantur dictis venditoribus eorum burgensium
expensis mensuras administrare in quibus consuetum est blada mensurare, nobis
et heredibus nostris semper exceptis.
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[7] Item quod possint dicti burgenses mensuratores vinorum et bladorum ven-
dendorum in dicta villa Viviaci et territorio eiusdem ponere et ipsis mensuranti-
bus dictas mensuras vendere et admodiare prout ipsis burgensibus videbitur
expedire.

[8] Item quod ipsi burgenses possint rivagium accipere ab illis de Lausanna,
de portu et vallis Lustriaci prout illi de Lausanne, de portu ac vallis Lustriaci ab
illis de Viviaco recipiunt.

[9] Item concedimus eisdem burgensibus perpetuo ut supra quod ipsi habeant
grossa et minuta communia pondera ad ponderandum cuprum, plumbum, stan-
num, metallum, lanas, succum, canabum et omnes alias denariatas et materias
grossas ad ipsa pondera ponderare consuetas et nullus alter ex nunc in antea pon-
dera in dicta villa Viviaci et territorio eiusdem habeat; vel si habuerit et tenuerit,
aliquid non ponderet nec ponderare presumat nisi de voluntate et consensu
dictorum burgensium et si contrarium faceret pro qualibet vice qua ponderaret,
solvat ad opus dicte ville decem solidos Lausanne bonorum, ita tamen quod ille
qui dicta pondera tenuerit pro nobis et heredibus nostris tociens et quociens fuerit
requisitus absque exactione aliqua ad ipsa pondera res nostras ponderare tenea-
tur.

[10] Item quod dicti burgenses eligere possint quinque sindicos in dicta villa
Viviaci, qui potestatem habeant admodiandi et recipiendi premissa, statumque et
honorem dicte ville regendi et meliorandi et de receptis per eosdem teneantur bis
in anno reddere computum et racionem viginti aliis probis hominibus dicte ville
per ipsos burgenses Viviaci eligendis, ita tamen quod dicti sindici electi ante-
quam in predictisse emisceant iurent nostrum honorem et statum totis viribus
procurare et incomodum evitare, eciam iurare teneantur bene et fideliter officium
suum exercere, statumque et honorem dicte ville fideliter regere et legitimum
computum et rationem reddere ut dictum est et si quid residui habuerint solvere
et tradere illis qui super hoc fuerint ordinati ad opus dicte ville quodque removeri
possint a dictis burgensibus et alios possint dicti burgenses loco ipsorum ponere
quociens ipsis burgensibus  videbitur opportunum in quolibet termino quo tenen-
tur computum reddere. Ita tamen quod in creatione dictorum sindicorum et quo-
tiens eligentur seu creabuntur ipsi sindici nobis dicto Francisco et heredibus
nostris qui nobis succedent in parte nostra ville Viviaci seu nuncio nostro qui pro
nobis seu dictis nostris heredibus tunc temporis Viviaci fuerint presententur, et
quod nullus sindicus per dictos burgenses ville Viviaci eligatur ad predicta re-
genda qui nobis esset inimicus, et quod in computis rationibus predictis redden-
dis ut supra per dictos sindicos et receptores ut supra intersimus et interesse
debeamus nos dictus Franciscus vel heredes nostri predicti seu nuncius noster qui
pro nobis tunc temporis fuerit in villa Viviaci, si voluerimus interesse; que red-
ditio computorum et rationum predictorum nobis dicto Francisco vel heredibus
predictis seu nuncio nostro predicto debet per dictos sindicos et receptores per
octo dies antequam ad reddicionem dictorum computorum ac rationum proceda-
tur intimari, adeo quod nos seu dictus nuncius noster in predictis computis et ra-
tionibus reddendis, si nobis placuerit, intersimus; et si forte dicta die ad dictos
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computos et rationes reddendos assignata post intimacionem nobis factam ut dic-
tum est non interessemus seu nuncius noster antedictus nichilominus absencia
nostra seu dicti nuncii nostri non obsante dicti sindici et receptores ad reddicio-
nem predictam procedant predictorum; ceterique burgenses dicte ville ad dictos
computos et rationes audiendos ordinati ipsos computos et rationes ab ipsis sin-
dicis et receptoribus audiant et recipiant et ordinent super ipsis prout eisdem me-
lius videbitur expedire nec propter nostram seu dicti nuncii nostri absentiam
computis et rationibus per ipsos sindicos et burgenses antedictos receptis et ordi-
natis qualibet vice qua nos seu nuncius noster predictus interesse non vellemus,
facta prius intimatione debita ut prefertur, in aliquo nollimus derogari, sed quos
per eosdem fuerit ordinatum super computis et rationibus predictis firmum rema-
neat et perseveret.

 [11] Item si contingerit aliquos burgenses recipi per dictos sindicos et com-
munitatem seu consiliaros dicte ville Viviaci in receptione ipsorum burgensium
ipsi burgenses recepti et quilibet eorum iurent et iurare teneantur in manibus
nostris, heredum nostrorum predictorum seu nuncii nostri qui pro nobis ibidem
tunc fuerit honorem et profignum nostrum et dicte ville procurare et dampnum et
incomodum nostrum et dicte ville evictare. Quamdiu burgenses extiterint dicte
ville nobis et nostris heredibus per pactum expressum reservato quod dicti sin-
dici, communitas seu consiliarii dicte ville Viviaci non possint nec tenentur
quemcumque cuiuscumque conditionis existat de nostris gentibus et habitantibus
in parte nostra parrochie de Mustruz recipere in burgensiam, nisi inquantum de
nostra et et heredum nostrorum predictorum spontanea processerit voluntate. 

[12] Item actum est in premissis quod nos seu heredes nostri ad predicta hui-
usmodi tributa nec ad quodcumque genus tributi solvendum et solvenda ratione
premissorum per nos sit concessorum ad presens et in futurum minime teneamur,
sed de ipsis quicti sumus realiter et inmunes. 

[13] Item ex gratia speciali quictamus nos diciti coniuges penitus et remicti-
mus perpetuo pro nobis et nostris heredibus, burgensibus et habitantibus dicte
ville Viviaci qui quantitatem pecunie eisdem factam seu impositam in lena olim
facta Viviaci ratione concordie facte cum domino comite Sabaudie super con-
dempnatione facta per eumdem dominum comitem contra illos de Viviaco solue-
runt omnia dampna gravamina missiones interesse et expensas que et quas
sustinimus, solvimus et portavimus ratione fideiussionis per nos seu per dilectam
dominam nostram dominam Alexiam quondam matrem nostram dicte Marie
facte et promissionis nobis et dicte domine Alexie quondam coniuntim vel divi-
sim per dictos burgenses facte et quelibet ipsorum observancie indempnitatis
dicte fideiussionis erga dictum dominum comitem et alios quoscumque, exceptis
tamen illis qui de quantitate sibi imponita ratione dicte condempnacionis seu
concordie eiusdem nobis non satisfecerunt. 

Mandamus insuper et precipimus per presentes omnibus et singulis nunciis et
officiariis nostris et locum nostrum tenentibus ad presens et in futurum in dicta
villa Viviaci ut ipsi ad requisicionem dictorum sindicorum et burgensium omnes
et singulos subditos nostros qui rebelles fuerint in solutione predictorum sibi per
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nos concessorum in quantum nos tangit compellant eo modo quo poterunt forcio-
ri ad observacionem et solucionem predictorum omnium faciendam pro quibus
omnibus per nos dictis burgensibus et habitantibus ville Viviaci predicte sic con-
cessis, videlicet tam pro gratia predicta quam pro dampnis lene seu condemp-
nacionis Viviaci predicte per nos suscentis. Confitemur nos habuisse ab ipsis
burgensibus et habitantibus dicte ville Viviaci quingentos et viginti florenos boni
auri et legitimum ponderis de Florencia in bonis florenis auri numeratis. Insuper
promictimus nos dicti coniuges iuramentis nostris ad sancta Dei euvangelia cor-
poraliter prestitis sollempnique stipulatione pro nobis et nostris heredibus prefa-
tis burgensibus sindicis et habitantibus dicte ville Viviaci presentibus et futuris
et eorum heredibus omnia et singula supradicta, prout superius sunt expressa,
concessa, declarata, firmiter actendere, perpetuo complere et servare et non con-
trafacere vel venire per nos vel per alium in futurum  inquantum ius ibidem ha-
bemus seu nos tangit aut tangere possit de iure vel consuetudine aliqualiter in
futurum et non alio modo et vice versa nos Iohannodus Morgens, Iohannes Pas-
serat, Mermetus de Tavel, Perrodus de Sancto Leodigario, Iohannodus Gay sin-
dici dicte ville pro nobis et communitate dicte ville nec non et successoribus
nostris omnia et singula supradicta confitemur esse vera et ea promictimus iura-
mentis nostris ad sancta dei euvangelia corporaliter prestitis inquantum nos et
dictam villam et successores nostros in dicto sindicatu tangit ad presens et in fu-
turum prefato domino de Serrata et suis heredibus firmiter actendere perpetuo et
servare et non contra facere vel venire per nos vel per alium in futurum prout su-
perius est expressum. 

Renunciantes in hoc facto nos dicti coniuges et sindici prout cuilibet nostrum
competit, certificati de iure nostro, omni actioni et exceptioni doli mali, metus,
circumvencionis, decepcionis et lesionis [...]. 

In quorum omnium premissorum testimonium, nos Petrus de Ponte de Ge-
bennis, iudex in Chablasio et Gebennis pro illustri viro domino Amedeo comite
Sabaudie, ad preces et requisicionem dictorum nobilium coniugum et sindico-
rum predictorum nobis fideliter oblatas et relatas per Iaquetum de Mollens et
Guidonem dictum de Burgondia de Viviaco, clericos notarios et iuratos curie
prefati domini comitis, quibus super hiis fidem plenariam adhibemus, sigillum
dicte curie prefati domini comitis presentibus duximus apponendum.

Datum presentibus testibus ad premissa vocatis et rogatis Valcherio de Lucin-
gio, Perrodo de Serreres domicellis et Iohanne de Cuarnens mense marcii post
festum annunciacionis dominice anno eiusdem millesimo trecentesimo quinqua-
gesimo sexto.

Quadriplicatum est. 
Ista est pro communitate.

AC Vevey, E Bleu 5, 3

 parchemins doubles originaux;

 exemplaires de la communauté de Vevey,
63,5 x 46 cm, sceau pendant de la cour de justice du Chablais et Genevois; 61 x 51 cm, sceau pen-
dant de la cour de justice du Chablais et Genevois; 67 x 49,5 cm, fragments du sceau pendant de
la cour de justice du Chablais et Genevois.

a

sic.
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272. Jean de Blonay, coseigneur de Vevey, autorise la levée de certai-
nes 

taxes 

au 

profit 

de 

la 

ville 

et

 la 

nomination 

de

 syndics

 pour leur 
gestion.

1356 avril 12. s. l. 

Nos Iohannes de Blonay condominus Viviaci miles notum facimus universis
quod exposicione burgensium et habitancium ville Viviaci nostrorum dilectorum
nobis facta ex audito quod ipsi burgenses eo quia aliquod commune non habent
pro necessitatibus ville cum casus accidit faciendis et supportandis sepe gravan-
tur nec possunt ville ut deceret necessitatibus providere unde multociens dampna
ernoma

a

 recipiunt maioraque recipere formidant in futurum, volentes igitur ad
eorum supplicacionem et requisicionem eis super expositis gratiam facere
specialem actentis nobis impensis, serviciis per eosdem ipsorum future indemp-
nitati providere, de laude, voluntate et consensu Henrici et Iohannis filiorum no-
strorum ipsis burgensibus et incolis harum serie litterarum pro nobis et nostris
heredibus inquantum nostra interest perpetuo concedimus et largimus cupientes
quod ipsorum burgensium et ville negocia de die in diem in melius reformentur
prosperumque recipiant incrementum annuimus [...].

Jean de Blonay reprend textuellement la concession de François de La Sar-
raz, coseigneur avec lui de la ville de Vevey, de la fin du mois de mars 1356,
publiée au no 272 supra.

Quaterplicita est [littera]. 
Ista est pro communitate.

AC Vevey, E Bleu 6, 

parchemin double original;

 exemplaire de la communauté de Vevey, 56,5 x
56,5 cm, sceau pendant de la cour de justice du Chablais et Genevois.

a

lisez 

enorma

.

273. Le comte Amédée VI de Savoie concède des foires à la ville
de Vevey.

1358 février 20. Chambéry

Nos Amedeus comes Sabaudie notum fieri harum serie volumus tam presentibus
quam futuris quod per Nycolaum de Lucingio et Franciscum Morgens de Vivia-
co syndicos et procuratores fidelium nostrorum dilectorum hominum communi-
tatis et universitatis ville Viviaci porrecta supplicatio continebat ut ad finem
quod locus ville Viviaci successivis temporibus nostrorum suffragiorum presidio
presencialiter popularetur et temporis in processu augmentaretur quodque hono-
ribus et nostris priviligiis ac beneficiis floretur infinitus eisdem syndicis nomine
dicte communitatis nondinas in loco predicto Viviaci nostra maiestas benevola
concedere graciose dignaretur [...].         
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Ipsis syndicis recipientibus nomine dicte communitatis [...] Viviaci [...] concedi-
mus [...] per presentes nondynas teneri et celebrari posse et debere in villa nostra
Viviaci supradicta ex nunc imperpetuum singulis annis duabus vicibus diebus et
terminis infrascriptis videlicet in vigilia et in festo beati Georgii ac in crastinum
dicti festi; item et in die festo beati Leonardi per unum diem ante et posterius [...].

Iniungentes quatenus ad requisitionem dictorum syndicorum, burgensium et
habitantium dicte nostre ville [...] hanc nostram concessionem nondeynarum

a

 in
ecclesia et locis Viviaci tam diebus fori quam aliis sicut congruet et negocii qua-
litas exiget visis presentibus in futurum cum dicti syndici, burgenses et habitan-
tes dicte ville presentes et futuri requirendum duxerint omnibus innotescant et
faciant in villa Viviaci et alibi locis circumvicinis et aliis ubi fuerit opportunum
et duxerint requirendum publice devulgari quoque omnes et singulos ad ipsas
nondeynas venientes, stantes et redeuntes terminis et diebus supradictis salvos et
securos tam in personis quam rebus teneant deffendantque ab omni violencia, in-
iuria et gravaminibus aliis quibuscumque quantum nobis voluerint perpetuo
complacere.

Datum Chamberiaci die vicesima mensis februarii anno domini millesimo
tercentesimo quinquagesimo octavo.

AC Vevey, E Bleu 9,

 parchemin original, 

35,5 x 23 cm, sceau très altéré pendant du comte de Sa-
voie.

a

sic.  

274. Le comte Amédée VI de Savoie octroie à la ville de Vevey le droit 
de prélever à son profit certaines taxes afin de couvrir ses dépenses.  

1361 avril 12. Evian   

Nos Amedeus comes Sabaudie notum facimus [...] quod hodie ad nostram acce-
dentes presenciam procuratores et syndici fidelium nostrorum dilectorum homi-
num [...] Viviaci, nobis exposuerunt quod tam pro constructione et reparacione
clausurarum et fortaliciorum dicte ville quam aliis diversis oneribus que dicta
villa pro iurium ipsius conservatione cum banneretis et villis sibi circumvicinis
cum quibus plures et diversas questiones, querelas et litigia habuerunt hactenus,
nuper habent, etiam de presente sustinuit et sustinet molis debitorum et sarcinis
tam sub usurarum voragine quam alias ipsi nostri burgenses sunt gravati et
oppressi multimode per creditores eorundem et in tantum quod absque novis im-
posicionibus in dicta villa faciendis seu alio contractu sibi immense dampnoso
tanta nequirent onera ulterius supportare, ymmo bona certa que dictum commune
percipit annuatim venditioni exponere crebra et continua creditorum eorundem
oppressio et infestacio eos sine temporis intervallo cantaret. Et quia sine nostri
suffragio et nostre uberioris gracie munificentia largitatis dicta onera absque
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eorum grandi et eminenti dispendio nequirent ut asserunt tollerare per nos certas
gratas et concessiones ut premissis obvient sarcinis sibi fieri cum reverencia
supplicarunt quod nos [...] concedimus prout infra:

[1] Et primo videlicet quod dicti burgenses et incole commune dicte ville
quedam a nobis obtinuerunt, iam est dictum, teneant et habeant, levent et perci-
piant per quinque annos ultra terminum et tempus sibi nostris licentiis concessum
secundum formam et continenciam litterarum earundem.

[2] Item quod chantelli mensurarum bladorum vendendorum et emendorum
in dicta villa et territorio eiusdem nichidantur in dictis mensuris bladorum et de
novo fiant et augmententur mensure in tantum quod ipse chantellus seu quantitas
bladi provide solita recipi in dicta mensura sit nichisa et ex nunc ad rasonam
mensurentur [...]. Ita tamen quod quilibet vendens unum obolum pro duabus cu-
pis bladi dicto communi et receptori eiusdem solvere teneatur et quando sola bla-
di cupa vendetur vel emetur, vendens vel emens nichil solvere sit astrictus.

[3] Item volumus et eisdem concedimus quod durante concessione dicti com-
munis ipsius communis receptor unum picotum vini pro quolibet sesterio ultra
unum potum vini qui ex nostre concessionis dicti communis vigore solitus est le-
vari, levet et percipiat, ita quod unus potus cum dimidio pro quolibet sesterio
dumtaxat levetur, et non ultra.

[4] Item volumus et eis concedimus quod ipsi possunt quascumque res per
Rodanum et lacum inferius versus Viviacum aducere et aduci facere absque eo
quod apud Villam novam et Turrim de Peyl se presentent, videlicet pro eorum
proprio usu tantum, dum tamen non sint ibi mercandie vel res alie pro quibus pe-
dagium debeatur. In hiis tamen iure nostro et alieno semper salvo.

[5] Item cum ipsi burgenses pro concordia per eos facta cum inclite recorda-
tionis domino et genitore nostro carissimo nobis tenerentur in quinque milibus
florenis et aliunde pro duabus inde factis in quingentis florenis ipsos burgenses
et incolas eorumque posteritates pro nobis et nostris [...] quittamus [...].

[6] Item cum dicti burgenses et incole inculparentur per inquisitionem adver-
sus eos factam per Iohannem de Allevis clericum nostrum dilectum quandam vi-
neam domini Iohannis de Orons domini de Ataleyns militis, fidelis nostri dilecti,
cum vexillo ville vi armata et multitudine armatorum copiosa per eos congregata
contra inhibitionem et deffensam vicecastellani nostri Turris cedisse et calasse et
penis dicti vicecastellani nostri non paruisse tanquam inobedientes et rebelles
sed ipsas penas commisisse pluresque iniurias alias et dampna ipsi domino Io-
hanni ac gravamina dedisse et intulisse. Nos penam que pro premissis offensis
[...] eis infligi [...] debebat pro nobis et nostris [...] remictimus [...]. 

[7] Item quia dicebamus ipsos nobis adhuc teneri pro subsidio per eos nuper
concesso in quadam pecunie quantitate, volentes eis graciam facere ampliorem,
ipsos et eorum posteritates de ipsa quantitate [...] solumus penitus et quittamus.

Promittentes [...].
Mandantes [...].
Pro quibus omnibus et singulis a dictis sindicis [...] confitemur habuisse et

recepisse mille et centum florenos auri boni ponderis [...]. 
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In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus iubssimus

a

 apponen-
dum. 

Datum Aquiani sub sigillo nostro et dicti Aymonis Lupi die dodecima aprilis
anno domini millesimo tercentesimo sexagesimo primo. 

AC Vevey, E Bleu 10, 

parchemin original, 

60,5 x 45 cm, fragment du sceau d’Aymon Loup pen-
dant, sceau d’Amédée VI pendant, en cire rouge, manquant.

a

sic.

275. Le comte Amédée VI de Savoie concède des franchises à la ville 
de  Vevey,  afin  d’uniformiser  le  statut  des  habitants  sous  sa  seule 

autorité.

1370 juillet 7. Morges

Nos Amedeus, comes Sabaudie, dux Chablasii et Auguste, in Ytalia marchio et
princeps, notum tenore presencium et pagina cunctis intuentibus ac lucidum fieri
volumus per presentes, quod hodie ad nostri presenciam accedentes fideles nostri
dilecti homines utriusque sexus tam nobiles, burgenses quam incole communita-
tis et universitatis ville Viviaci, dominii et territorii loci eiusdem, nobis humiliter
supplicarunt ut cum ipsi et eorum predecessores usque nunc sub regimine, um-
braculo et protectionibus nostris dominorum et predecessorum nostrorum vixe-
rint et sua consummaverint tempora ac provincie consuetudinibus usi fuerunt,
absque eo quod a nobis seu dominis et predecessoribus nostris aliqua privilegia,
libertates, franchesias et immunitates habuerent

a

 vel obtinuerint que in scriptis
posita fuerint et redacta, eisdem et eorum posteritatibus franchesias, libertates et
immunitates et privilegia infrascripta dare et concedere ac largiri de speciali
gracia dignaremur. Quod nos attendentes et in nostre mentis consideracionem re-
volventes grata et accepta servicia tam inclitarum recordationum dominis et pre-
decessoribus nostris quam nobis per nunc nobiles burgenses et incolas dicte ville
Viviaci et eorum predecessorum facta et impensa quoque cordis desiderio operis
eciam et effectu in nostris serviciis uberioribus affectibus se exponunt, volentes
eisdem pro meritis respondere ut de die in diem a nobis et nostris serviendum se
reddant pronctiores, ipsa villa Viviaci populetur, locupletetur perspicuum recipi-
at incrementum, ipsis nobilibus, burgensibus et incolis dicte ville, dominii et ter-
ritorii eiusdem et eorum posteritatibus, pro nobis et nostris successoribus in
Sabaudie comitatu, donamus, perpetuo concedimus et largimur de gracia speciali
libertates, franchesias, immunitates et priviligia que secuntur:

[1] In primis nanque eisdem burgensibus, habitantibus, incolis ville Viviaci
eorumque posteritatibus concedimus et largimur quod nulle pene imponantur
burgensibus et habitantibus dicte ville infra dictum locum Viviaci, dominium et
territorium eiusdem, nisi dumtaxat banna consueta.
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[2] Item quod nos seu officiarii nostri non possimus barrare nec aliquem accusare
seu pignorare, nisi ad clamam alterius persone et cognitionem proborum homi-
num ville Viviaci, nisi tamen pro facto nostro, videlicet pro redditibus nostris et
bannis cognitis.

[3] Item quod nos seu officiarii nostri non possimus nec debeamus convenire
nec in causam trahere extra villam Viviaci, territorium et dominium eiusdem ali-
quam personam cum ibidem iuridicionem habeamus, nisi per appellationem;
quam appellationis causam possimus committere videlicet secundam ubi volue-
rimus citra montes.

[4] Item volumus et eis concedimus et largimur quod si aliqua appellacio fiat
per aliquem, quod ipsa appellatio videlicet prima determinetur coram ballivo no-
stro Chablasii vel eius locumtenenti apud Villam novam Chillionis, secundum
Lausanensem consuetudinem.

[5] Item eisdem concedimus et largimur, sic ut supra, quod nos seu nostri
heredes et successores non possimus nec debeamus a dictis burgensibus, incolis
et habitantibus ville Viviaci aliquam exactionem, exchetam vel commissionem
petere vel exigere, tam ratione contractuum usurariorum quam alia quacunque
causa, nisi in casibus furti, homicidii vel prodicionis, exceptis rebus et feudis a
nobis moventibus quavis causa, in quibus ius habeamus quod habemus secun-
dum patrie consuetudinem.

[6] Item quod officiarii nostri in dicta villa non possint aliqua pignora emere
nec cessionem contra subditos nostros Viviaci accipere, sui officii regimine du-
rante.

[7] Item quod carnifices habitantes in Viviaco, dominio et territorio loci eius-
dem carnes ad pondus vendere debeant ac etiam teneantur, prout solitum est in
dicta villa et locis circumvicinis; et si quis contrafecerit, bannum quinque soli-
dorum committat nobis applicandum, quotiens contra predicta per quemcumque
extiterit attentatum.

[8] Item quod assignationes dietarum et cause que ibi tenebuntur et ventila-
buntur successu temporis ex nunc, teneantur diebus sabbati et mercurii, prout et
quemadmodum solitum est, videlicet ab ortu solis usque ad exitum magne misse
parrochialis ecclesie ville Viviaci, excepto quod in casibus criminalibus tenean-
tur et teneri debeant singulis horis diei quibus nos vel officiarii nostri viderimus
et cognoverimus expedire. 

[9] Item quod nulla persona cuiuscunque gradus, status et conditionis existat
possit, valeat et sibi liceat emere aliquas denariatas in diebus fori et nundinarum
in villa, dominio et territorio dicte ville Viviaci, nisi prius celebrata missa capelle
venerabilis crucifixi porte fori Viviaci, nobis et officiariis nostris exceptis,
quibus licitum sit denariatas emere omni hora diei pro sue libito voluntatis. Et qui
contra predicta, nobis et officiariis nostris exceptis sicut supra, facere et attentare
presumpserit, bannum trium solidorum incurrat; quod bannum nobis debeat ap-
plicari. Concedimus etiam eisdem sub dicto banno nobis commictendo et appli-
cando quod nullus, quicunque sit, nobis tamen et officiariis nostris exceptis,
audax sit, presumat vel attentet in dictis diebus fori et nundinarum aliquas denari-
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atas emere vel vendere nisi a platea Mali consilii versus lacum, et non intendimus
tamen quod banna huiusmodi contra venditorem intelligatur, sed duntaxat contra
emptorem, si forte in contrarium faciant vel veniant quoquomodo.

[10] Item quod nemo propter aliqua denunciata sua ponatur ad torturam seu
regiquinam nisi per cognitionem proborum hominum in curia existentium et as-
sistentium, et presentibus et audientibus tribus probis hominibus dicte ville Vi-
viaci.

[11] Item quod omnes et singuli burgenses, habitantes et incole ville, dominii
et territorii Viviaci sexus utriusque, cuiuscunque conditionis existant possint et
sibi liceat de bonis suis disponere et ordinare pro sue libito voluntatis. Et si ali-
quis intestatus decesserit, eidem succedere possint illi de progenie sua usque ad
quintum gradum, iuribus nostris secundum patrie consuetudinem in rebus nostris
feudalibus, nobis et nostris semper salvis.

[12] Item quod ly cossons, id est revenditores piscium, non possint nec debe-
ant in piscibus quos ement lucrari nisi unum denarium pro solido, nec custodire
debeant pisces recentes nisi per unam diem; et si secus fecerint, bannum decem
solidorum incurrant, nobis sine remissione aliquali applicandum. Et ulterius
pisces quos ement infra dictam villam seu a medio lacus usque Viviacum, tene-
antur et debeant apportare antequam alibi ipsos venditioni exponant, et hoc sub
banno decem solidorum supradicto per eos committendo, si contra fecerint, et
nobis ut premittitur applicando. Concedimus etiam eisdem quod dicti cossons in
presencia burgensium et habitantium Viviaci, vel ipsis presentibus, pisces non
possint nec debeant emere nisi de ipsorum burgensium voluntate, usque dicti
burgenses de dictis piscibus emerint si emere voluerint, nobis et officiariis
nostris a predictis exceptis; qui officiarii nostri pro nobis ab ipsis de dictis pisci-
bus emere possint, si et quando voluerint, pro sue libito voluntatis.

[13] Item quod quicunque fuerit burgensis vel incola ville Viviaci supradicte
possit emere et habere denariatas que venditioni exponentur pre cunctis aliis non
burgensibus, sub precio pro quo venditioni exponerentur et darentur, nobis et no-
stris officiariis exceptis et non inclusis in forma et continentia articuli supradicti.

[14] Item quod ille qui deportabit pagam seu solutionem tabernarii, invicto ta-
bernario et bannum imponente, teneatur nobis in banno consueto, videlicet trium
solidorum, si tamen per duos testes hoc probetur.

[15] Item quod si aliquis faciat de aliquo extraneo clamam indebite, ipse sic
clamam faciens solvere teneatur expensas quas faciet ille de quo clama fiet, cum
moderatione officiariorum nostrorum et proborum virorum dicte ville.

[16] Item quod nullus officiarius qui pro tempore fuerit ibidem possit, debeat
nec sibi liceat, durante officii sui regimine, advocare in iudicio preterquam pro
facto domini principali.

[17] Item quod si forte aliqua persona absque cognitione detinetur vel accipe-
retur de nocte, quod ipse detentus in crastinum hora assignationis dierum et die-
tarum remittatur franchesie Viviaci ad cognoscendum, utrum delinquerit vel ne.

[18] Item quod nulle preconizationes fieri possint infra villam, territorium
et dominium Viviaci, nisi per cognitionem proborum hominum, excepto pro cal-
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vacatis nostris, captione burgensium et incolarum dicti loci seu ruptura mer-
cati.

[19] Item quod quilibet mugnerius recipiens blada et ea ad molendinum suum
molere volens, sive sit molendinum suum vel non, teneatur reddere farinam ad
mensuram cumulatam, sicut recepit bladum ad mensuram rasam, inclusa et de-
ducta hemina propter eius penam et laborem; et si contrarium fecerit pro qualibet
vice bannum quinque solidorum incurrat, quod nobis debeat applicari.

[20] Item quod in causa in qua curia esset in discordia, et nos vel officiarii
nostri consilium habere vellemus ad discordiam concordandam, quod consilium
habeamus secundum loci Viviaci solitam consuetudinem.  

[21] Item quod quicunque fuerint rectores confraternitatum sancti Spiritus de
Viviaco et conceptionis beate virginis Marie dicti loci non possint nec debeant
esse rectores dum in humanis vixerint nisi spatio duorum annorum continuorum,
nisi bonum computum reddiderint quolibet anno. Et qui contra fecerint vel se im-
miscuerint ad redditionem dictarum confraternitatum, pro qualibet vice qua con-
trarium fecerint, bannum sexaginta solidorum incurrant, quod nobis debeat
applicari.

[22] Item quod si quis peregrinus vel viator apud Viviacum venerit et ibi in-
testatus decesserit, bona ipsius debent deponi et per consilium nostrum in manu
duorum proborum hominum de Viviaco et etiam custodiri per annum et diem; et
si infra annum et diem heres venerit legitimus, debet habere bona predicta, et si
vero infra annum et diem heres non venerit qui requirat bona peregrini vel viato-
ris apud Viviacum bona defuncti, debent distribui de nostra voluntate.

[23] Item si quis venerit apud Viviacum et fecerit ville iuramentum et ibi mo-
ram fecerit per annum et diem sciente domino suo, nec infra annum et diem fuerit
requisitus, burgensis remaneat. Si vero infra annum et diem fuerit requisitus,
dominus qui requisierit debet facere rationem. Et si non potest se erga dominum
qui eum requirit excusare et dominus ipsum probaverit per duos de paribus suis,
qui iurent cum domino, ipsum esse hominem taliabilem, villa non debet tenere
ipsum pro burgense; potest enim in villa vel infra terminos ville remanere. Si
vero a villa recedere voluerit, ipsum et res suas villa debet conducere per diem et
noctem.

[24] Item nemo debet capi seu detineri infra villam Viviaci seu terminos et
dominium eiusdem, nisi de consilio et cognitione proborum hominum in curia
existentium, preterquam latro vel proditor manifestus, homicida vel alius qui ma-
nifeste commiserit malificium, per quod debeat recipere penam corporalem per
cognitionem proborum hominum presente nostro castellano.

[25] Item quod litigatores et litis participes a regiquina repellantur, id est quod
regiquinam referre non debeant neque possint.

[26] Item quod si aliquis garcio vel garcia alicui probo homini vel probe mu-
lieri dixerit aliquod turpe, iniuriose et ille vel illa dat ei alapam non tenetur nobis
in aliquo.   

[27] Item si quis dixerit alicui: «tu es fur» vel «proditor», nisi dixerit de quo,
non tenetur eidem respondere nec in manu nostra vel officiariorum nostrorum as-
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securare; si vero dixerit de quo, tunc tenetur se deffendere per se vel per nuncium
vel aliam excusabilem rationem et in manu nostra vel officiariorum nostrorum
assecurare, si super hoc fuerit requisitus. Et si ille qui appellaverit, retraxerit se
ab appellatione sua antequam ipsam affirmaverit in manu nostra vel officiario-
rum nostrorum, non tenetur nobis nisi in sexaginta solidis et appellatum tenere
pro probo negando quod dixit. 

[28] Item quod si burgensis clamam fecerit de aliquo, non tenetur assecurare
nisi in causa appellationis bellicose. Omnes de quibus clama facta est tenentur
assecurare vel facere statutum ville.

[29] Item macellarii non debent lucrari nisi unum denarium in solido. Macel-
larii debent exponere et dicere emptori cuiusmodi carnes ipsi vendunt, alioquin
tenentur nobis in decem solidis Lausanensibus et emptori in quinque solidis
Lausanensibus. Macellarius credendus est de emptione carnium super suum iu-
ramentum cum uno sequente idem iurando. Et si facere noluerit, credendum est
emptori per suum iuramentum. Macellarii non debent custodire carnes recentes
nisi a die sabbati usque ad diem lune sole occidente et ita intelligatur de continua-
tione aliorum dierum. Et si amplius servaverint teneantur nobis in tribus solidis
Lausanensibus; et hoc intelligendum est a festo Pasche usque ad festum beati Mi-
chaelis archangeli.

[30] Item si quis macellarius renem falciverit, tenetur nobis in tribus solidis
Lausanensibus, et carnes farcitas amittit ad clamam burgensium, nec sufflaverit
inflando.

[31] Item si vendiderit carnes animalis morbidi, videlicet in macello consue-
to, tenetur nobis in sexaginta solidis Lausanensibus, si probari possit per duos fi-
dedignos qui iurent illud esse, et nos illos talia facientes ad veritatem dicendam
compellere debemus et inquiri facere de premissis.

[32] Item bolengeria non debet lucrari nisi duos denarios in cupa frumenti ul-
tra suum capitale et penam.

[33] Item nos vel officiarii nostri, quotiens viderimus panem non sufficien-
tem, possint nostri officiarii ipsum accipere et ostendere burgensibus; et si bur-
genses dixerint panem non sufficientem, officiarii nostri possunt ipsum frangere
et dare pauperibus.  

[34] Item venditores victualium tenentur credere super vadiis que valent ter-
tiam partem ultra creditum, nisi vadium sit laceratum vel sanguinolentum, et de
ipsis vadiis possint facere secundum consuetudinem loci.

[35] Item quod burgensis potest vadiare in foro et alia die non fori de debito
recognito et alias. Si vero vadiatus negat debitum et vadians potest ipsum probare
per duos testes, non debet bannum; alioquin tenetur nobis in sexaginta solidis
Lausanensibus si vadiaret infra terminos ville.

[36] Item de universis clamis factis nobis vel officiariis nostris debemus face-
re rationem primo conquerenti quam nostrum reciperetur bannum.

[37] Si quis fecerit homicidium in villa Viviaci vel infra eius terminos, non
debet remanere in villa neque intrare villam nec terminos ville, nisi evidenti ra-
tione se possit excusare.
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[38] Item qui intrat ortum vel vilgultum alicuius sine licencia illius cuius ortus
sive vilgultum est, nisi sequendo animalia sua, si clausi fuerint, tenetur de die
nobis in decem solidis Lausanensibus et illi cuius est ortus sive vilgultum in
quinque solidis Lausanensibus cum emenda. Et si solvere non poterit, debet duci
seu fustigari nudus per totam villam. Si de nocte intraverit, tenetur nobis in sexa-
ginta solidis Lausanensibus, et illi cuius est ortus in decem solidis Lausanensi-
bus.

[39] Item quod officiarii nostri ville Viviaci presentes et futuri et locatenentes
eorumdem in princio sui regiminis iurent ad sancta dei euvangelia attendere et
observare libertates, franchesias, immunitates et priviligia suprascriptas et
suprascripta et contenta in eisdem.

[40] In omnibus autem aliis casibus et causis predicti burgenses et habitatores
Viviaci et eorum posteritates iuxta conditionem

a

 Lausanensem utantur. 
[41] Item quia solutio nobis facienda de infrascripta florenorum quantitate

pro neccessitatibus dicte ville faciendis, que, ut asserunt dicti burgenses, aliter
solvi et fieri non possent, ipsis burgensibus concedimus linguellum vini et men-
suras vini et bladorum et alia emolumenta per ipsos burgenses in villa levari con-
sueta; et hoc spatio quindecim annorum incohandorum in fine termini conces-
sionis de dicto linguello et aliis prescriptis ipsis burgensibus novissime per nos
facte. 

Pro quibus omnibus et singulis supradictis per nos dictis de Viviaco conces-
sis ut premittitur et indultis, confitemur habuisse et recepisse per manum An-
thonii Championis, fidelis et familiaris nostri dilecti, videlicet mille ducentos
florenos auri boni et magni ponderis; qui Anthonius nobis de ipsis computare de-
bebit; de qua florenorum quantitate ipsos de Viviaco solvimus penitus et quitta-
mus. 

Quasquidem libertates, franchesias, immunitates et priviligia et omnia et sin-
gula suprascripta, nos comes predictus promittimus tenore presentium bona fide
pro nobis et nostris ratas et rata, gratas et grata, firmas et firma habere perpetuo
et tenere et non contra facere vel venire nec contra facere vel venire volenti
consentire palam vel occulte, seu quibusvis coloribus exquesitis seu prebere au-
xilium, consilium vel assensum, sed potius ea ipsis burgensibus perpetuo in-
violabiliter observare, mandantes ballivis Vuaudi, Chablasii et ceteris dictarum
baroniarum et totius alterius terre nostre, castellanis, mistralibus ac officiariis et
subditis nostris quibuscunque tam presentibus quam futuris quatinus dictas im-
munitates, libertates, franchesias et priviligia et cetera omnia et singula
suprascripta per nos dictis burgensibus ut supra universaliter et particulariter in-
dulta et concessa teneant et inviolabiliter perpetuo observent prout iacent, et in
suis singulis capitulis atque ponctis, inquantum indignationem nostram voluerint
perpetuo evitare.  

In quorum testimonium ad maiorem omnium predictorum firmitatem, pre-
sentes nostras litteras nostri sigilli iussimus munimine roborari. 

Datum Morgie die dominica septima mensis iulii anno domini millesimo
trecentisimo septuagisimo.
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Per dominum presentibus: preposito Montis Iovis, Guillermo de Grandissono,
Anthelmo domino [...], Girardo Destres, cancellario, Humberto de Columberio,
Gaspardo de Montemaiori, Aymone de Chatonay, militibus, Humberto domino
de Fromentes et Anthonio Champion.

AC Vevey, E Bleu 11, 2 

parchemins doubles originaux:

 légèrement taché, 51 x 68 cm, sceau pen-
dant d’Amédée VI; 53 x 70 cm, cordon de soie verte pour sceau manquant. –

 Copies:

 E Bleu 11,
copie contemporaine sur 2 parchemins cousus ensemble, 66 x 94 cm, pas de sceau; copie de 1525
sur parchemin, 81 x 75 cm, sceau de l’official de Vevey; E Bleu 12, copie sur papier de 1781.

Ed. MDR XXVII p. 151–160.

a

sic

.

276. 

Le 

comte 

de 

Savoie 

Amédée

VI autorise la

ville 

de 

Vevey 

à 

af-
fecter temporairement certaines taxes à l’entretien des fortifications.

1376 février 5. Evian

Nos Amedeus comes Sabaudie notum facimus universis quod nos [...] burgensi-
bus habitatoribus et subdictis nostris dicte ville Viviaci damus, concedimus et li-
beraliter impartimur levas, impositiones et tributa inferius descriptas et descripta
[...] licentiam [...] capiendi et exigendi super rebus, mercandiis et bonis inferius
declaratis, scelicet

a

 per quinque annos proximos [...] implicandas [...] in fortiffi-
catione et reparacione dicte Viviaci ville et non in alios usus quoslibet conver-
tendas.

[1] Et primo videlicet dictis nostris burgensibus [...] damus [...] quod ipsi vel
certi et fideles nuncii super hoc deputandi levent, habeant, exigant et percipiant
[...] dicto tempore quinque annorum durante ab omnibus et singulis mercatoribus
et aliis personis mercandias infrascriptas vendentibus scelicet

a

 pro qualibet libra
Lausanne [...] quatuor denarios Lausanne, exceptis et exclusis a mercandiis et
imposicionibus predictis omnibus et singulis fardellis, trosselis, ballis et aliis
mercandiis de et pro quibus solvitur et levatur grossum pedagium in villa et locis
nostris Cletarum et Chillionis seu Ville Nove. Et etiam exclusis et exceptis a pre-
dictis  mercandiis [...] omnibus et singulis victualibus que comedi seu bibi pos-
sint. Item exclusis et exceptis omnibus et singulis burgensibus et habitatoribus
dicte ville Viviaci a tributo et imposicione quatuor denariorum [...].

Item pro eo quod dicti burgenses [...].
Datum Aquiani die quinta mensis Februarii anno domini millesimo tercente-

simo septuagesimo sexto.

AC Vevey, E Bleu 14, 

parchemin original,

 abîmé par l’humidité, pâli par endroits, coupé sur 5 cm,
50 x 39 cm, sceau du comte Amédée VI manquant.
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sic.
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277. Jean de Blonay procède à un échange avec le comte Amédée VI
de Savoie auquel il donne sa juridiction à Blonay, sur les marchés,
l’avouerie et la métralie de Vevey, Corsier et Saint-Saphorin contre le

 château et les dépendances d’Attalens.

1386 mai 30. Evian

AET, Arch. de Cour, Baronnie de Vaud V/Attalens 5,

 parchemin original

 fait de 2 parchemins
cousus ensemble, pâli et taché par endroits, 63 x 113 cm, pas de sceau, seing manuel de Guillaume
Genevest, notaire.

278. Ordonnance du vice-châtelain et des bourgeois de Vevey sur la 
vente des denrées alimentaires au marché.